



CONVENZIONE TRA LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PAVIA E LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MATERA PER L'ESERCIZIO COMUNE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno del mese di , tra la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pavia (di seguito Camera di Pavia), rappresentata dal Presidente pro tempore Ing. Franco BOSI, e la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Matera (di seguito Camera di Matera) rappresentata dal presidente pro tempore dott. Angelo TORTORELLI.

PREMESSO CHE

- l'Ufficio di Segreteria Generale della Camera di Pavia risulta costituito in comune con la Camera di Matera, giusta convenzione stipulata il 12.12.2016;
- è in atto la procedura di costituzione della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura di Cremona –Mantova Pavia, in attuazione del Decreto MISE dell'8.8.2017 recante "Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camera di commercio, determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale"
- si rende necessario pertanto, in questa fase, garantire la continuità dell'esercizio delle funzioni riferite alla posizione dirigenziale di vertice per assicurare la necessaria continuità di svolgimento dell'attività amministrativa e gestionale della Camera stessa;
- in considerazione di tale esigenza la Camera di Pavia intende prorogare la copertura della suddetta posizione dirigenziale ancorché in forma non stabile e definitiva;
- sulla base degli accordi intercorsi tra i rispettivi Presidenti (cfr. nota n.17095/U del 18.10.2017 della Camera di Commercio di Pavia), la Camera di Matera ha dato, nella seduta di giunta del 19.10.2017, la disponibilità ad assicurare il presidio di tale funzione attraverso il proprio Segretario generale, Dott. Luigi Antonio BOLDRIN, che ha prestato il proprio consenso;
- la costituzione di un ufficio di segreteria generale in comune tra due Camere risponde ad un
 principio di cooperazione istituzionale, in quanto attraverso il presidio della posizione di
 vertice vacante, sulla quale grava l'obbligo di conduzione della struttura, di vigilanza e di
 responsabilità per il suo operato consente di assicurare il buon andamento dell'attività





amministrativa della Camera di Pavia, apprestando la misura e lo strumento adeguati, opportuni, congrui ed efficienti ai fini del corretto ed effettivo perseguimento dell'interesse pubblico concreto di cui la singola Camera di commercio è portatrice ed ha la responsabilità istituzionale;

- si tratta, pertanto, di un interesse comune per la soddisfazione del quale l'ordinamento ammette (art. 15 legge 241/90 e ss.mm.ii. e art. 20 della legge n. 580/1993 e ss.mm.ii) la stipula di accordi tra pubbliche amministrazioni;
- detta forma associata di esercizio delle funzioni in parola deve essere disciplinata da apposita convenzione;
- la presente convenzione, pena nullità, viene sottoscritta con forma digitale, ai sensi di quanto disposto dall'art. 15 comma 2bis legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue:

ART. 1 - OGGETTO E FINE

La Camera di Pavia e la Camera di Matera prorogano l'esercizio in comune dell'ufficio di segreteria generale così come costituito in forma associata con la precedente convenzione sottoscritta in data 12.12.2016.

ART. 2 - MODALITA' OPERATIVE

Con la presente convenzione le due Camere prevedono che il Segretario Generale della Camera di Matera, Dott. Luigi Antonio BOLDRIN, presti la sua opera in entrambi gli Enti.

Le prestazioni lavorative del Segretario Generale saranno articolate in modo da assicurare la presenza del funzionario presso la Camera di Pavia di due giorni a settimana (preferibilmente lunedì e martedì), tenuto conto delle dimensioni degli apparati organizzativi degli Enti e della complessità delle problematiche da affrontare in tal fase.

Qualora per improrogabili impegni il Dott. Luigi Antonio BOLDRIN non assicuri la presenza settimanale presso la Camera di Pavia per il numero di giorni concordati, gli stessi dovranno essere recuperati nelle settimane successive.





ART. 3 - RAPPORTI FINANZIARI

Per l'attività prestata presso la Camera di Pavia dal Dott. Luigi Antonio BOLDRIN, sarà riconosciuto quanto segue:

- alla Camera di MATERA: una somma semestrale una tantum pari a € 30.000,00 a titolo di rimborso spese del trattamento economico fondamentale annuo lordo in godimento compresi la 13^ mensilità, gli oneri riflessi, l'IRAP e la quota TFR;
- al Dott. Luigi BOLDRIN: un importo annuo, fino ad un massimo di € 15.000,00 lordi –
 a titolo di retribuzione di risultato.

Al fine della semplificazione delle procedure, la Camera di Pavia liquiderà direttamente alla Camera di Matera il suddetto importo lordo di retribuzione di risultato, per il conseguente rimborso al Dott. Luigi Antonio BOLDRIN.

Le spese di missione connesse ai viaggi per l'accesso del Dott. Luigi Antonio BOLDRIN alla Sede della Camera di Pavia sono posti a carico di quest'ultima, e liquidati direttamente al Dott. Luigi Antonio BOLDRIN, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e contrattuali sulla materia.

Parimenti saranno a carico della Camera di Pavia le indennità di trasferta e le spese conseguenti, per missioni effettuate dal Dott. Luigi Antonio BOLDRIN nell'interesse della Camera di Commercio di Pavia.

ART. 4 - FORME DI CONSULTAZIONE

Le forme di consultazione tra le Camere convenzionate sono costituite da incontri periodici, se necessari ed anche in modalità c.d. remota, tra i rispettivi Presidenti che opereranno, in accordo con il Segretario Generale, al fine di garantire il buon funzionamento del servizio di Segreteria Generale e la puntuale esecuzione della presente convenzione.

Parimenti sarà compito dei Presidenti determinare, in accordo con il Segretario Generale, le concrete modalità di svolgimento del servizio di Segreteria Generale in forma associata (giornate di presenza del Segretario Generale nelle rispettive Camere ed ogni altra decisione di carattere gestionale e strumentale).





ART. 5 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO

La durata della presente convenzione decorre dal 1° gennaio 2018 ed è stabilita fino al 30 giugno 2018.

La convenzione decadrà automaticamente qualora nel periodo di vigenza vengano istituite, mediante insediamento dei relativi Consigli, la Camera di Commercio di Basilicata e/o la Camera di Commercio di Cremona Mantova Pavia;

La convenzione potrà inoltre essere risolta in qualsiasi momento, per una delle seguenti cause:

- scioglimento consensuale mediante atti deliberativi adottati dalle due Camere;
- recesso unilaterale di una delle Camere convenzionate da adottare con atto deliberativo e
 con un preavviso di almeno 10 giorni, fatta salva la possibilità di anticipare tale termine
 previo accordo tra i Presidenti.

ART. 6 - REGISTRAZIONE

La presente convenzione sarà registrata in caso d'uso ai sensi della vigente normativa. Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pavia Ing. Franco BOSI

Firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Il Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Matera Dott. Angelo TORTORELLI

Firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005